t
[\

4
rl,
§

Estado do Rio Grande do Sul

fruaícívi, eJkr"
"Terra das Nascentes"

oF. GE N" 70/2024-GAB Jóia (RS), 9 de abril de2024

A Sua Excelência
Valmir José Dutra Vieira
DD. Presidente da Câmara de Vereadores
Jóia - RS

Assunto: Resposta Ofício no 3412024

Excelentíssimo Senhor,

Na oportunidade em que cumprimentamos, informamos que

encaminhamos a lndicaçáo n" 4012024 para todas as Secretarias, e a indicaçáo
no 4112024 encaminhada à Secretaria Municipal de Saúde para as providencias
necessárias.

Atenciosamente,

aârn.r- .lâ 'vê,-e --f \
Ad

L. LÇ
{ nano rango de Lima

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
Rua Dr. Edmar Kruel, 188 - Centro - CEP 98180-000 - Jóia - RS
Íelefone: (55) 3318-1300 - http://www.joia.rs.gov.br - e-mail: gabinele@joia.rs.org.br - CNPJ 89.650.'12110001-92

.*..f,^

Prefeito !é Jóia/RS

SECRTTARN HUNICIPAL OE

SAÚDE
OE JÓURS

MEMORANDO INTERNO

DE: SecreÍan'a Municipal de Saúde DATA:0910412024

PARA: Gabrnete do Prefeito N":45312024

ASSUNTO; Resposfa lndicação n" 40/2024 e lndicação n" 412024

Dat

Desti

ResPonsave
-q-

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuiçõês lêgais, encaminha

Resposta sobre a lndicação n" 4012024 do Vereador Luis Carlos Souza.

Comunicamos que, a Secretaria de Saúde atende diariamente suas demandas

urgentes e eletivas, porém atualmente o preconizado pelo Ministério da Saúde e

orientado é realizar o acolhimento e estratificaçáo de riscos dos pacientes, o que

significa que todo e qualquer paciente, independentemente de sua idade seráo

acolhidos, verificados seus sinais e desta forma avaliada a sua prioridade de

atendimento naquele momento. Quanto as pessoas com transtorno do espectro

autista ou com mobilidade reduzida, são atendidos e classificados considerando sua

situação, portanto são priorizados.

Em relaçáo a lndicação n" 4112024 realizada pelo Vereador José Lucas da Silva, em

relação a contratação de um profissional fonoaudiólogo, comunicamos que estamos

com esse profissional em falta no mercado, sendo que já tentamos contratar mas nâo

conseguimos, o que também pode ser observado na APAE do nosso Município.

Protocoto n'

Secretária Municipal de SaúSRererruRr t',tUNICIPAL DE JÓIA - RI

ISADORA FONTANA

Hor

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOIA - CNPJ 89.650.í 2110001.92
Rua Dr. Edmar Kruel, 188 - Centro - CEP 98180-000 - Jóiâ - RS

Telefone: (55) 3318-1300/ 55 99644 5200
Site: http://www.ioia.rs.oov.br - E-mail: gabinete@joia.rs.gov.br